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مراسم شام شهادت امام رضا)ع( و بزرگداشت چهلمین 
روز درگذشت علامه محمدرضا حکیمی، پنجشنبه شب با 
حضور اعضای بیت امام راحل، رئیس دولت اصلاحات و 
شماری از روحانیون و شخصیت‌های سیاسی توسط هیأت 

پیروان پیر جماران در حسینیه جماران برگزار شد.
به گزارش جماران در این مراسم رئیس شورای مرکزی 
مجمع روحانیون مبارز طی سخنانی با بیان اینکه روح 
رویکرد علامه حکیمی مسأله »عدالت« بود، گفت: در جامعه 
ما هنوز هم کسانی هستند که به امام، راه امام و انقلاب امام 
باور دارند ولی معتقدند آنچه تحقق پیدا کرد می‌شد بهتر از 

این باشد که هست.
حجت الاسام و المسلمین سیدمحمد خاتمی در آغاز 
سخنان گفت:  من دلم می‌خواهد که در اینجا از منظر تجربه 
یک کسی که نوجوانی را پشت سر گذاشته، وارد جوانی 
شده و سپس با عالم جدیدی روبرو شده است به موضوع 
نگاه کنم و جایگاه و زمینه آشنایی‌ام با آقای حکیمی را در 
آن اوضاع و احوال بیان کنم. جوانی که به هر حال با تربیت 
خاص خانوادگی و شکل‌گیری شخصیتش در مناسبات 
اجتماعی خاصی آمده و به تعبیر اگزیستانسیالیست‌ها 
پرتاب شده به حوزه علمیه ای که روال و روش سنتی حاکم 
بر آن حوزه را نمی‌پسندد و در عین حال به مبانی ای 
که آن حوزه بر اساس آن شکل گرفته علاقه مند است. 
در این موقعیت، تقریبا در هنگام ورود او، حادثه بزرگی 
پیش می‌آید و صدای اعتراضی از حوزه و بزرگان حوزه علیه 

وضعیت حاکم، جاری و حادث مطرح می‌شود.
وی ادامه داد: البته در اینجا من هم به تعبیر امروزی‌ها 
با یک پارادوکس روبرو می‌شوم؛ و خیلی از جوانانی که 
مثل ما هستند}نیز دچار همین پارادوکس می‌شوند{. 
اینکه اعتراض شود علیه حکومتی که وابسته به بیگانه 
و بیگانه با جامعه ای است که در آن زندگی می‌کند و 
نیز قصد او استیلای کامل بر جان و مال و حیثیت مردم 
کشور است. در جایی که اندک اندک و شاید بیش از اندک 
اندک آثار استیلای یک تمامیت خواهی بیگانه با آیین و 
هویت فرهنگی و اجتماعی جامعه به چشم می‌خورد و نیز 
سرکوب‌ها، محدودیت‌ها و صدها مشکلی که برای مملکت 
ایجاد می‌شود، اعتراض علیه این حکومت و مدعی شدن 
به اینکه این حکومت خوب نیست و ایراد و اشکال دارد 

خیلی جالب بود.
خاتمی تأکید کرد: برای ما همیشه این مسأله مطرح بود 
که چرا باید این اعتراض، که به حق هم هست، به گونه‌ای 
باشد که تلقی شود جامعه روحانیت ما و ذهنیت سنتی 
حاکم بر جامعه ما، نسبت به بعضی مشکلات موجود در 
جامعه دغدغه ندارد؛ چرا که در اعتراض سال 41 به مسأله 
انجمن‌های ایالتی و ولایتی و نیز آنچه که ادعا کردند انقلاب 
سفید هست، نوعا در آغاز اعتراض به این مسأله بود که چرا 
حق انتخاب به زن‌ها داده شده و نیز اعتراض شد به اینکه 
چرا از مالکان بزرگ و شبه فئودال‌ها اراضی را می‌گیرند و به 
کشاورزان می‌دهند و البته نکته خیلی حساسیت برانگیزی 
هم بود که در سوگند نمایندگان انجمن‌های ایالتی و ولایتی 

»کتاب آسمانی« جانشین قرآن شده بود.
وی افزود: چرا باید این طور تلقی شود که روحانیت 
نسبت به محرومیت زنان از حقوقشان و به طور کلی 
محرومیت جامعه از حقوق و اعمال حقوقش دغدغه و 
حساسیت ندارد و چرا باید کاری کند که تلقی شود در 
جانب زورمندان، زرمندان، سرمایه داران و فئودال‌ها قرار 
دارد؟ و نقطه اعتراضی-که اصل اعتراض درست بود- جوری 
بود که این تلقی را ایجاد می‌کرد؛ همان امری که ما هم در 
آن حالت جوانی با احساساتمان که خیلی هم اطلاعات و 
تحلیل عمیقی نداشتیم، با آن رویکرد و تلقی از دین خیلی 

موافق نبودیم و دلمان می‌خواست که جور دیگری باشد.
رئیس شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز یادآور شد: 
امام بزرگوار راه خود را جدا کردند و یعنی فریاد اعتراض را 
مبدل به فریاد برای آزادی ستیزی رژیم، وابستگی رژیم 
به بیگانه، حضور ده‌ها هزار مستشار مستشار آمریکایی در 
ایران، همپیمانی و نزدیکی رژیم با رژیم صهیونیستی و نیز 
در آن موقعیت خاص، اعتراض به کاپیتولاسیون و مصونیت 
مستشاران در ایران و اینکه در موقعیت کنونی انسان و 
کرامت انسان، آزادی انسان، برخورداری انسان و استقلال 
کشور به خطر افتاده است. این تغییر جهتی بود که نشان 
می‌داد در درون حوزه و دین ما چنین حساسیتی‌هایی 

وجود دارد و در واقع به نظر من انقلاب از اینجا آغاز شد.
وی تصریح کرد: بعد از تبعید امام به خارج، فضای 
خیلی تلخی در ایران حاکم شد. یعنی رژیم احساس کرد 
بر امور مسلط هست و راه‌ها برای آن تمامیت خواهی و 
جهت گیری‌هایی که دارد آماده است و کسی در مقابلش 
نیست و به شدت هم علاوه بر سرکوب قیام مردم، شروع 
به سختگیری‌های بیشتر کرد؛ به طوری که از آن به بعد 
همه یاران امام یا در حصر و حبس بودند و یا همیشه تحت 
اسارت و محدودیت قرار داشتند. بردن نام امام جرم بزرگی 

تلقی می‌شد و هزینه بسیار سنگینی داشت.
خاتمی ادامه داد: در خود حوزه‌های علمیه هم متأسفانه 
امام و راه امام مهجور بود و مورد غفلت قرار گرفت و یا حتی 
من یادم هست که بردن طرفداری از امام و نام امام موجب 

ایجاد تنگناهایی برای فرد بود و مورد ملامت قرار می‌گرفت. 
دوباره حال و هوای سنتی موجود اعمال می‌شد، که خیلی 
هم از سر تشخیص اشتباه وظیفه بود. یعنی راهی که آغاز و 

سرکوب شده بود در حوزه هم مظلوم و مهجور بود.
وی یادآور شد: در این موقعیت گاهی از گوشه و 
کنار صداهایی پیدا می‌شد. ولی برای ما دو صدا خیلی 
امیدوارکننده و جذاب بود و هر دو هم از مشهد برخاسته 
بود. یکی قصیده خیلی بلند »به نام تو سوگند« بود که 
در آن خفقان و موقعیت ناجور حوزه‌های علمیه در آمد و 
اولین مرتبه عنوان »امام« را اینجا به کار بردند. دیگر این 
که اثری به نام »سرود جهش‌ها« نیز منتشر شد. البته قبل 
از آن کم و بیش ما با افکار و اندیشه‌های صاحب اثر آشنا 
بودیم. این اثر دیدگاهی که ما می‌خواستیم از دین و جامعه 
دینی داشته باشیم و تلقی ما از راه امام را مطرح کرده بود.

رئیس دولت اصلاحات تصریح کرد: صرف نظر از نثر 
فاخری که آقای حکیمی داشت، مهمتر محتوای آن پیوند 
میان بعثت، غدیر، عاشورا و کشاندن آن جریان به دوران 
کنونی و اتصال آن به انقلاب اسلامی و در واقع نشان دادن 
راه امام و راه درست دیانت در دنیای امروز، راه دفاع از 
حقوق جامعه، راه دفاع از حرمت و کرامت انسان و نیاسودن 
در مقابل ظلم، بیداد و ستمی که به انسان می‌شود و راه 
استقلال و آزادی، روح بعثت، غدیر، عاشورا و روح انقلاب 

اسلامی را مشخص می‌کرد.
وی با اشاره به اینکه مبانی فکری یا مشرب هر دو اثر 
با مشربی که امام داشت متفاوت بود، افزود: اولی از موضع 
دین حرکت نمی‌کرد ولی در عین حال این طور نسبت به 
امام و عظمت امام و کاری که کرده بود اظهار نظر می‌کرد. 
دومی هم با مشرب عرفانی - حکمی امام، که مایه هویت 
و شخصیت امام بود، اختلاف نظر داشت. همان چیزی که 
بعدها خود آقای حکیمی عنوان آن را »مکتب تفکیک« 
گذاشت. با این که این دو از نظر مشرب با هم اختلاف 
داشتند ولی در ستودن انقلاب و نگاه کردن به انقلاب به 
عنوان یک حقیقت بسیار برجسته و نجات بخش در دنیای 

آن روز و برای ایران، مشترک بودند.
خاتمی گفت: البته هر دو این بزرگواران در ادامه کار 
یک دگرگونی در کارشان پیدا شد. یکی به هر حال نه 
تنها از انقلاب جدا شد، بلکه ضد انقلاب شد و در مقابل 
انقلاب ایستاد؛ با همان احساسات شدیدی که داشت. دومی 
هم گرچه از انقلاب اعراض نکرد و یک لحظه در تجلیل از 
انقلاب و عظمت امام تردید نکرد، ولی نسبت به آنچه رخ 
داده بود و تحقق پیدا کرده بود اعتراض داشت. در جامعه ما 
هنوز هم کسانی هستند که به امام، راه امام و انقلاب امام 
باور دارند ولی معتقدند آنچه تحقق پیدا کرد می‌شد بهتر از 

این باشد که هست.
وی اظهار داشت: فضایی که انقلاب ما در آن به وجود 
آمد، فضای چپ زده بود و این چپ زدگی در خود انقلاب 
ما، اسنادی که مربوط به انقلاب ما می‌شود و کسانی که 
طرفدار انقلاب هستند تأثیر دارد. اگر دوستان بدانند، دهه 
60 میلادی بزرگترین حرکت‌های دانشجویی چپ را در 
اروپا می‌بینیم که خیلی تحول آفرین است. در کشورهای 
جهان سوم کودتاها و انقلاب‌هایی می‌بینیم که به هر حال 
سوسیالیستی، ناسیونالیسم و یا مارکسیستی است. حتی 
نظریه مهمی که در درون خود سرمایه داری هم آمد، 
»نظریه انصاف و عدالت« متعلق به دهه 60 است؛ گرچه 
کتاب در سال 1972 منتشر شده که به هر حال کمبود 
موجود در لیبرال دموکراسی و سرمایه‌داری را عدالت 
می‌داند و می‌دانید که »عدالت« محور اتکای جریان چپ 

است.
رئیس شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز با بیان 
اینکه ما یک نوع چپ گرایی را در انقلاب خودمان هم 
می‌بینیم، تصریح کرد: حتی بسیاری از کسانی که بزرگترین 
نقدها را بر مبانی فلسفی ماتریالیسم دیالکتیک و کمونیسم 
نوشته اند، در عرصه اجتماعی و اقتصادی نوعی چپ 
گرایی دارند. البته از »سوسیالیسم خداپرست« بگیرید تا 
حرف‌هایی که در دهه 30 می‌زدند، ما داریم. تا جایی که 

حتی بزرگان ما ادعا می‌کنند سوسیالیسم واقعی را باید در 
اسلام جست. حتی در قانون اساسی ما هم این چپ زدگی 
را تا حدودی می‌بینیم. به خصوص باتوجه به اینکه اسام 
روی عدالت خیلی تکیه می‌کند و هدف بعثت پیامبران را 
قیام مردم به قسط می‌داند و عدل را اساس یک جامعه 

خوب می‌داند، بالأخره این مسأله پیش می‌آید و هست.
وی افزود: این مسأله که به هر حال عدالت روح دین 
خدا است و جامعه مطلوب جامعه ای است که عدالت در آن 
حکومت کند، مسأله بسیار مهمی است و به نحوی از انحاء 
می‌توانیم بگوییم روح انقلاب اسلامی هم همین بود. علامه 
حکیمی هم علاوه بر جنبه‌های علمی، سلوکی، بینشی 
و خیلی جنبه‌های مثبتی که داشت، روح رویکرد ایشان 
مسأله عدالت بود. عدالتی که باید در متن زندگی پیاده 
شود. به همین دلیل اثر بزرگ ایشان که به یاری برادران 
بزرگوارشان جناب آقای حاج محمد حکیمی و مرحوم حاج 
علی حکیمی با محوریت خود علامه حکیمی پدیدار شد، 

اسمش »الحیات« است؛ دین به زندگی می‌پردازد.
خاتمی تأکید کرد: توجه اصلی دین به زندگی جاوید و 
ابدی است اما به این زندگی موجود، روزمره و آنچه متعلق 
به این دنیا است توجه دارد و زنده بودن را به آزاد بودن 
انسان، حاکمیت انسان بر سرنوشت خود، نبودن زور، کرامت 
داشتن انسان و برخورداری از مزایای زندگی می‌داند. این 
مسأله بسیار مهمی است که در آثار مرحوم آقای حکیمی 
هم موج می‌زند. به هر حال برای ما با آن احساساتی که 
داشتیم و طریقی که آشنا شدیم، مهم بود و این ارادت تا 
آخر هم وجود داشت و شخصیت آن بزرگ را می‌ستاییم و 

یادش را گرامی می‌داریم.
وی افزود: هیچ اشکال ندارد که از نظر مشرب فلسفی 
و مشرب فکری اختلاف نظر باشد ولی این هیچ خدشه‌ای 
در عظمت شخصیت ایجاد نمی‌کند. حتی ممکن است 
درباره عدالت و اینکه عدالت کجا را می‌گیرد، اختلاف نظر 
داشت؛ که آیا عدالت را فقط به عدالت اقتصادی فرو بکاهیم 
و لوازم عدالت اقتصادی را نبینیم که اگر نباشد، آن عدالت 
توزیع فقر در جامعه می‌شود. ممکن است همه اینها را نظر 
داشت و معتقد بود عدالت وسیع تر از عدالت اقتصادی 
است و عدالت اقتصادی هم لوازمی دارد مثل توسعه، نحوه 
رابطه در دنیای امروز، ارزشمند بودن تولید و البته بعدش 
توزیع در جای خودش و در همه این زمینه‌ها اختلاف نظر 
و اختلاف اجتهاد داشت ولی در اصل مطلب هیچ تغییری 

ایجاد نمی‌کند.
رئیس دولت اصلاحات در پایان گفت: ما علامه حکیمی 
بزرگوار را هم در علم و هم در عمل انسان ممتازی می‌دانیم 
که جای او امروز در میان ما خیلی خالی است و امیدوارم 
که راه او پر رهرو باشد و علاقه مندان به اینشان در بسط 

آثار ایشان و نیز ادامه راه ایشان تلاش کنند.
سیدحسن خمینی:

ما جز از مسیر دین به برابری نمی‌رسیم
سپس یادگار امام در سخنانی با تأکید بر اینکه مرحوم 
آقای حکیمی از سرآمدان پالایش دین از خرافات و رفع 
کننده اتهام ذوب شدن در نظام سرمایه داری بود، گفت: به 
نظر من این هسته مرکزی فکر آقای حکیمی فقط نیاز امروز 
جامعه ما نیست، بلکه نیاز بشریت است. ما جز از مسیر 
دین به برابری نمی‌رسیم؛ جز با باور اینکه همه بندگان 
یک خدا هستیم و خداوند ما را یکسان آفریده است. منکر 
این نیستم که برخی مکاتب فلسفی هم می‌توانند این باور 
را ثابت کنند، ولی آنها شمول اجتماعی ندارند و حرکت 

اجتماعی نمی‌آفرینند.
به گزارش جماران، حجت الاسام و المسلمین سید 
حسن خمینی طی سخنانی در این مراسم، یادآور شد: 
مرحوم آقای حکیمی از جمله کسانی است که با مکتب 
مشهد دلبستگی‌هایی دارند. مکتبی که با میرزا مهدی 
اصفهانی در مشهد شروع می‌شود و یکی از قله‌های آن 
مرحوم آیت الله شیخ مجتبی قزوینی است. من یک بار 
خدمت رهبر معظم انقلاب بودم و با توجه یه اینکه ایشان 
با نحله »مشهدیون« و »مکتب تفکیک« از نزدیک آشنا 

هستند، ذکر خیر آقای حکیمی شد؛ من گفتم آقای 
حکیمی نسبت به حاج آقا شیخ مجتبی »غالی«)غلو کننده( 
است و ایشان گفتند، آقا شیخ مجتبی ظرفیت این گونه 

ارادت ورزی را داشت.
یادگار امام یادآور شد: با اینکه پیروان مکتب تفکیک 
بعضا تا حدّ تکفیر فلاسفه و عرفا و سرآمدان این عرصه 
پیش رفته بودند، اما رابطه آنها با امام یک رابطه امام و 
مأموم بود. حتی مرحوم شیخ جواد تهرانی که بعد از انقلاب 
جزو بزرگان این عرصه بودند، به جبهه رفتند و این کار 
عجیبی بود که یک پیرمرد با قریب 80 سال سن لباس رزم 

بپوشد و به جنگ رود.
وی ادامه داد: سیر تعیین امام به عنوان مرجع، معانی 
بلندی دارد که جدای از همه آن‌ها، یک نکته را نمی‌توان 
نادیده گرفت و آن صداقت و سلامت بزرگان مکتب تفکیک 
است. این جریان برای دفاع از اصل این و دین داری و هویت 
دینی، پا بر روی بسیاری از باورهایش می‌گذارد. آنها تعیین 
یک فیلسوف و عارف بزرگ به عنوان مرجع را تبعیت از 

مراد خود می‌دانستند.
سید حسن خمینی با بیان اینکه نکته دیگر قابل ملاحظه 
در زندگی مرحوم حکیمی، تطابق عمل و ادعا است، یادآور 
شد: همه کسانی که با آقای حکیمی حشر و نشر داشتند 
این را شهادت می‌دهند که او آن گونه که می‌اندیشید، 
زندگی کرد. این را در کمتر کسی و کمتر جایی به این 
درجه از خلوص می‌شود سراغ گرفت. این هم نکته ای است 

که در زندگی آقای حکیمی باید مورد بحث قرار بگیرد.
وی با تأکید بر اینکه مرحوم آقای حکیمی از سرآمدان 
پالایش دین از خرافات و اتهام ذوب شدن در نظام 
سرمایه‌داری بود، افزود: آقای حکیمی، مثل تمام متفکران 
دیگر، اندیشه‌ای دارد که دارای یک پوسته و یک هسته 
است. من فکر نمی‌کنم پوسته فکر و اندیشه مرحوم آقای 
حکیمی، امروز در جامعه ما خیلی طرفدار داشته باشد و 
حتما مورد نقدهایی هم هست. در این راستا نقدهایی هم 
در رابطه با کتاب »الحیات« وجود دارد؛ اما آنچه برای فردای 
ما از زندگی و آثار و نوشته‌های مرحوم آقای حکیمی قابل 

استفاده است، هسته مرکزی فکر او است.
یادگار امام تصریح کرد: دنیای امروز شاید از صد سال 
پیش میان دو ارزش بسیار بزرگ »آزادی« و »عدالت« و 
چگونگی ارزش گذاری میان آنها، در دَوران بوده. وقتی 
مفهوم عدالت آمد محور بحث‌های بسیار پررنگی در دنیا 
شد و در پی آن، سوسیالیسم و سپس کمونیسم پدید آمد 
و حکومت‌های بسیار مقتدری روی کار آمدند که باقیمانده 
آن را تا امروز هم ممکن است در بعضی از کشورهای جهان 

سراغ داشته باشیم.
وی یادآور شد: نقطه مقابل نگاه‌های سوسیالیستی، 
اندیشه لیبرالیسم بود. جهان غرب، به راستی یا دروغ، 
سردمدار آزادی، و نظام شرق سردمدار عدالت شد. ارزش 
دیگری که در کنار این دو، در دنیا وجود داشت و امروز هم 
به صورت پررنگ مطرح هست، »دموکراسی« است. این که 
ما با نظامی مبتنی بر آراء مردم به عدالت یا آزادی برسیم 
محل بحث ما نیست، اما یک سؤال مهم وجود دارد و آن 

اصل موضوعی این سه ارزش است.
سید حسن خمینی تأکید کرد: اگر شما نپذیرید که 
انسان‌ها برابر هستند، آزادی معنا ندارد و ابتدای برده داری 
است. تاریخ انسانیت-در ادیان و غیر ادیان- چیزی به اسم 
برده داری داشته و پذیرفته هم شده بود. زمانی در کشور 
کنار ما اصطلاحی آمد و خیلی هم به زبان و گوش مردم 
شیرین نشست؛ از جمله اینکه چرا انسان‌ها یکسان رأی 
داشته باشند؟ وی ادامه داد: اگر به عنوان پیش فرض، 
برابری انسان‌ها را نپذیریم، به عدالت، آزادی و دموکراسی 
نخواهیم رسید. چرا من و شما به یک اندازه حق رأی داشته 
باشیم؟ آیا جز این است که دلیل آن حق برابر ماست؟ نکته 
اینجا است که اینکه می‌گویید آزادی خوب است، به خاطر 
این است که برابری اصل است. اینکه می‌گویید ما باید به 
یک اندازه از منابع برخوردار باشیم، فقط مبتنی بر این است 
که بپذیریم ما برابر هستیم؛ اینکه بپذیریم همه ما یک اندازه 
رأی داریم و کسی از دیگری رأی بیشتری، چرب تری یا 

درشت تری ندارد و حق همگان برابر است.
یادگار امام گفت: به نظر من این هسته مرکزی فکر 
آقای حکیمی فقط نیاز امروز جامعه ما نیست و نیاز بشریت 
است. ما جز از مسیر دین به برابری نمی‌رسیم؛ جز با باور 
اینکه همه بندگان یک خدا هستیم و خداوند ما را یکسان 
آفریده است. منکر این نیستم که برخی مکاتب فلسفی هم 
می‌توانند این باور را ثابت کنند، ولی آنها شمول اجتماعی 

ندارند و حرکت اجتماعی نمی‌آفرینند.
وی افزود: نگاه حکیمی و امثال حکیمی به این است که 
برابری از دین بر می‌آید و دین دالّ بر برابری است و شما 
را برابر می‌خواهد؛ دین شما را برادر آفریده است. از منظر 
دینی است که همه انسان‌ها فرزند آدم و حوّا هستند. این 
نگاه برابری پایه‌ای است که از دل آن دموکراسی، آزادی و 
پذیرش آزادی برای بشر در می‌آید؛ از دل آن عدالت بیرون 
می‌آید. اینها مفاهیمی است که ما می‌توانیم به عنوان میراث 
مرحوم حکیمی و البته انسان‌هایی از این دست، برای فردای 

خودمان وام بگیریم.

سیدمحمد خاتمی در مراسم بزرگداشت علامه حکیمی در جماران:

جامعه مطلوب جامعه‌ای است که عدالت در آن حکومت کند
 سیدحسن خمینی: ما جز از مسیر دین به برابری نمی‌رسیم

رئیس جمهوری به همراه اعضای هیات دولت و در قالب 
ششمین سفر استانی دولت دیروز وارد استان بوشهر شدند. 
رئیسی در این سفر یکروزه از سوی وزیران نیرو، جهاد 
کشاورزی، نفت،اقتصاد و دارایی، راه و شهرسازی، معاون 
رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده، معاون اجرایی رئیس 
جمهوری و معاون توسعه روستایی و مناطق محروم معاون 
اول، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی و  

رئیس دفتر رئیس جمهوری همراهی شد.
رئیس جمهوری گفت: خوشحالیم که نیروگاه بوشهر با 
نهایت ظرفیت اسمی خود درحال بهره برداری است و هزار 
مگاوات برق تولید می‌کند و این میزان، در فازهای توسعه‌ای 

آن، به سه برابر افزایش خواهد یافت.
سید ابراهیم رئیسی روز جمعه پس از بازدید از بخشهای 
مختلف نیروگاه اتمی بوشهر و فازهای در حال توسعه آن 
در جمع خبرنگاران گفت: سیاست قطعی جمهوری اسلامی 
ایران، بهره‌برداری از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای است و از آن 
کوتاه نخواهیم آمد. وی یادآورشد: در همین راستا ماموریت 
سازمان انرژی اتمی برای تولید ده هزار مگاوات برق از انرژی 
هسته‌ای در کشور تعریف شده است. رئیسی، افزود: دست 
یافتن به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در منطقه 
مستلزم برنامه ریزی‌های عالمانه و هدفمند برای پیشبرد 
پایدار صنعت هسته ای مطابق با آخرین استانداردهای 
بین‌المللی است. رئیس جمهوری اظهارداشت: دانش هسته‌ای 
در آینده، توسعه علمی و پیشرفت شگرف کشورها را رقم 
خواهد زد و ما نباید از کاروان حرکت علمی جهان عقب 
بمانیم. وی گفت: رشد و توسعه معنادار دانش هسته‌ای، 

ارتقای سطح سایر فناوری‌ها و فنون را به دنبال خواهد داشت.
رئیس جمهور افزود: تامین بخشی از آب بوشهر از طریق 
آب شیرین کن هسته ای هم یکی دیگر از ماموریت‌هایی 
است که از این سازمان انتظار داریم. به گزارش ایرنا، قرارداد 
احداث واحد ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر در آبان ماه ۱۳۹۳ 
بین شرکت مادرتخصصی تولید و توسعه انرژی اتمی ایران 
و شرکت روسی اتم استروی اکسپورت منعقد شد. موضوع 
قراداد شامل طراحی، احداث و راه اندازی ۲ واحد راکتور 
هسته‌ای هر کدام به ظرفیت هزار و ۵۷مگاوات الکتریک است. 
مراسم کلنگ زنی ساخت واحد ۲ نیروگاه اتمی بوشهر در ۲۰ 
شهریور ۱۳۹۵با حضور معاون اول رئیس‌جمهوری برگزار و 
عملیات اجرایی قراداد در ۲۸ دستامبر سال ۲۰۱۶ برابر با 
هشتم دیماه ۹۵ آغاز  و  در اسفند همان سال نیز عملیات 
خاکبرداری انجام شد. عملیات گودبرداری واحد ۲ نیروگاه 
اتمی بوشهر در نهم آبان ۹۶با حضور رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران و رئیس شرکت روس اتم در بوشهر انجام شد. هم 
اکنون واحد یکم این نیروگاه با توان هزار مگاوات الکتریک در 
حال بهره برداری و تولید برق بوده که پس از راه اندازی و بهره 
بردرای از واحدهای ۲و ۳ ظرفیت برق هسته ای کشور به سه 

هزار و ۱۱۴ مگاوات الکتریک افزایش خواهد یافت.
دست‌های پشت پرده مافیای قاچاق شناسایی شود

رئیس جمهوری گفت: نیروهای اطلاعاتی باید عناصری که 

قاچاق سازمان یافته می‌کنند و دست‌های پشت پرده در این 
خصوص را شناسایی کنند.

سید ابراهیم رئیسی در جریان بازدید از انبارهای سازمان 
امول تملیکی در بوشهر برضرورت مقابله با قاچاق سازمان یافته 
و جریان مافیایی پشت پرده در این خصوص تاکید کرد. وی 
بیان کرد: یک سری از افراد دستگیر و با آنها برخورد و اموالی 
از آنها گرفته می‌شود اما اینها جزء عوامل پشت پرده نیستند 
و باید بتوانیم جریان مافیایی قاچاق را در این مسیر شناسایی 
کنیم. رئیسی اضافه کرد: از همکاران می‌خواهم به خصوص 
در بخش‌های اطلاعاتی این مساله را بررسی و مافیای قاچاق 
را شناسایی کنند. وی با بیان اینکه آوردن کالایی از سوی یک 
نفر در قالب شناور و یا کوله بر مساله اصلی ما نیست گفت: 
مساله ما بحث قاچاق سازمان یافته است یعنی جریان مافیایی 
قاچاق باید مورد بررسی قرار گیرد. رئیس جمهوری از مرجع 
قضایی خواست این پرونده‌ها خیلی سریع تعیین تکلیف شود. 
رئیسی یادآورشد: گذشت زمان برای اموال هم برای دولت و 
هم برای صاحب کالا )اگر قرار است مسترد شود( به طور حتم 
خسارت است. وی ادامه داد: وضعیت انبارهای اموال تملیکی 
تصویر زیبایی نیست و باید این مشکل ساختاری برطرف شود. 
رئیسی گفت: در یک ضرب العجل سه ماهه اصلاح ساختار و 
کاهش سریع موجودی انبارهای سازمان اموال تملیکی باید 

در کشور کلید بخورد.

سخن گفتن از بیکاری دربوشهر با این همه ظرفیت 
غیر قابل تحمل است

رئیس جمهوری همچنین گفت: بوشهر قطب 
کشاورزی،شیلات، نخیلات،صنعت نفت گاز و پتروشمیی 
است و ۶۰۰ کیلومتر مرز دریای دارد و در این وضعیت 
سخن گفتن از بیکاری،مشکلات و بعضا آسیب‌های اجتماعی 
برای این استان غیرقابل تحمل است.سید ابراهیم رئیسی 
روز جمعه در بدو ورود به فرودگاه بوشهر درگفت و گو با 
خبرنگاران افزود:ان شاالله خداوند توفیق دهد تا به دنبال 
کارهایی که دراستان بوشهر انجام شده گام‌هایی هم در جهت 
فعال شدن اقتصاد دریا، توسعه نخیلات و بخش شیلات برای 

استفاده از ظرفیت‌ها در استان برداشته شود.
رئیس جمهوری اظهار داشت:مسایلی در این استان وجود 
دارد و گام‌هایی برای آنها برداشته شده است اما  برای رفع 
محرومیت‌های استان در حوزه صنعت نفت، گاز  و پتروشیمی 
هم باید گام‌هایی برداشته شود بویژه کارهای زیربنایی در 
بخش‌های  برق، آب، جاده‌های مواصلاتی و اتصال به ریل 
و راه آهن که باید در این سفر کلید بخورد تا بتواند به رفع 
مشکلات این استان منجر شود،مردم عزیزمان در این استان 
همیشه امیدوار بوده اند و امیدواریم در این سفر بر آنها افزوده 
شود. وی یادآورشد: توفیقی است برای بنده و همکاران که 
امروز در استان بوشهر باشیم و پیشاپیش از اینکه امکان 
برگزاری جلسات مردمی با حضور اقشار مختلف به دلیل 
شرایط کرونایی وجود ندارد عذر خواهی می‌کنم، امید است 
در آینده این فرصت فراهم شود که نقطه نظرات مردم را 

بشنویم و هم به بررسی مشکلات بپردازیم.

رئیس جمهوری در بازدید از نیروگاه بوشهر: 

ظرفیت نیروگاه اتمی بوشهر سه برابر افزایش می‌یابد

وزیر و نارضایتی مردم و تولیدکنندگان 

اندر تاریخ اخیر کشاورزی 
ایران و در دوره وزارت مهندس 
حجتی در دولت یازدهم 
روحانی آمده است که حجتی 
به رغم اینکه درس خوانده معدن بود و نه کشاورزی؛ چندین بار با عصبانیت 
و دلخوری در حضور رئیس جمهور روحانی و در جلسات هیات دولت رو در 
روی دوست هم سو و هم فکرش، جناب نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
وقت، می‌ایستد و تامین نقدیگی و پول گندم کشاورزان که به تاخیر افتاده بود را 
مطالبه می‌کند که روحانی هم این طلب و خواسته حجتی را تایید می‌کند ولی 
به رغم پشتیبانی رئیس دولت یازدهم به نتیجه نمی‌رسد. بلاخره حجتی کفش 
و کلاه می‌کند و به درگاه سازمان برنامه و بودجه می‌رود و بست می‌نشیند و 
می‌گوید تا نوبخت پول گندم کشاورزان را ندهد نمی‌روم و همین جا می‌نشینم. 
گرچه این بست نشینی حجتی با بست نشینی‌اش در مجلس ششم بخاطر دفاع 
از نمایندگان رد صلاحیت شده برای دور هفتم مجلس تفاوت ماهوی داشت ولی 
آنقدر نشست تا نوبخت برسد و بگوید: حجتی جریان چیست؟ ناظران عینی نقل 
می‌کردند که حجتی گفت؛ آمده‌ام پول گندم کشاورزان را بگیرم و تا ندهی همین 
جا بست می‌نشینم و تکان نمی‌خورم، که البته کمی بعد گرفت و پول گندم 
کشاورزان به ترتیبی که جای ذکرش در این مقاله اطاله کلام است، پرداخت شد 
و اعتراض و نارضایتی گندمکاران عجالتا خاتمه یافت. حال، مرغداران و دامداران از 
کمبود ذرت و نهاده‌ها به شدت ناراضی و بعضا معترض هستند، قیمت فرآورده‌های 
دام و طیور به طرز بی‌سابقه‌ای افزایش یافته، مردم از اینکه نمی‌توانند تخم مرغ 
شانه‌ای 55 هزار تومانی و یا لبنیات و گوشت قرمز و گوشت مرغ که مداوم افزایش 
قیمت می‌یابند خریداری کنند، کلافه هستند و خود را آسیب دیده، ناتوان و 
مستاصل می‌بینند و از وزارت جهادکشاورزی که اینک متولی تولید و بازرگانی 
است، گله مند هستند. ولی به نظر نمی‌رسد دکتر ساداتی نژاد که تحصیل کرده 
کشاورزی است و قبل از وزیر شدنش وعده‌های بسیاری در مورد حل مشکل 
صنعت دامپروری و کاهش قیمت محصولات و فرآورده‌های دام و طیور داده بود؛ 
اهل سماجت و بست نشینی باشد! پس ظاهرا نباید مرغداران و دامداران به ستوه 
آمده از کمبود نهاده‌ها منتظر باشند که ساداتی نژاد در بانک مرکزی بست بنشیند 
و ارز ترجیهی4200تومانی مورد نیاز ترخیص کشتی‌های مملو از ذرت و سویا 
را تامین کند تا واردکنندگان بخش خصوصی کمتر دموراژ بدهند و قادر شوند 
کالاهای خود را ترخیص کرده و به بازارگاه برسانند و مرغداران که مدتی بالغ بر 
دو ماه پول نهاده‌های سهمیه‌ای خود را پرداخت کرده‌اند، آن را دریافت و تولید 
خود را به سرانجام برسانند یا انگیزه پیدا کنند که جوجه ریزی کنند یا دامداران 
و عشایر، دام‌های سبک و سنگین حتی آبستن‌های خود را روانه کشتارگاه نکنند. 
نگارنده امید دارد این ارزیابی که وزیر نمی‌تواند ارز 4200 تومانی را تامین کند 
درست نباشد وگرنه این حکایت همچنان باقی خواهد ماند. زیرا واحدهای تولیدی 
که در وسط تولید هستند به ناگزیر کار خود را با خرید نهاده‌ها به قیمت آزاد که در 
بازار الاماشالله فراوان است، ادامه می‌دهند و طبیعی است که تلاش دارند محصول 
نهایی خود را با زیان کمترحداقل با قیمتی که زیر قیمت تمام شده نباشد عرضه 
کنند و این یعنی تداوم گرانی‌ها و نارضایتی بیشتر مردم از وزارت جهادکشاورزی و 
وزیر ساداتی‌نژاد. در چنین شرایطی قاچاق دام زنده، گوشت مرغ، تخم مرغ و بعضا 
برخی اقلام لبنی افزایش می‌یابد و این نابسامانی به زیان مردم و تولیدکنندگان و 
به نفع واسطه‌های غیر متعارف ادامه می‌یابد. از طرف دیگر واردات با ارز ترجیحی 
حتی در این دولتِ مدافع و مدعی حمایت از تولید داخل به ناگزیر جایگزین 
بخشی از کمبود کالاهای گفته شده، می‌شود کما اینکه طی ماه‌های گذشته روند 
این واردات شروع شده است و البته  افزایش نیز می‌یابد و موازی با این وضعیت  با 
کمبود شدید جوجه یک روزه، گوشت مرغ و تخم مرغ، گوشت قرمز، شیر و مواد 
لبنی تولید داخل و افزایش بیشتر قیمت آنها مواجه خواهیم شد. خلاصه به شب 
عید نرسیده برای وزیر مسجل خواهد شد که برنامه‌هایش و آنچه وعده داده است 
و قرار بود عمل شود، تحقق نمی‌یابد، یعنی مردم ناراضی تر می‌شوند و کشاورزان 
اعم از تولیدکنندگان زراعی، باغی یا دام و طیور، اعتراضات خود را به صورت آشکار 
و پنهان بروز خواهند داد. در پایان باید گفت؛ درون گرایی وزارتخانه به ویژه در 
دوره آغاز شده وزارت ساداتی نژاد و اتکای مفرط به اطرافیان و حلقه محبان، 
امکان مشورت وزیر با صاحب نظران با تجربه و آزموده غیرخودی یا حتی بخشی از 
مطبوعات تخصصی کهن سابقه با تجربه ارتباط بدون تکلف و تعارف با کشاورزان؛ 
برای ارائه راهکارهای عملی و عاجل و ترسیم صحنه واقعی آنچه در حال اتفاق 

است را منتفی ساخته است.

سرمقاله

تاکید ستاد کل نیروهای مسلح بر مقابله با جرایم 
سایبری و اخلالگران

ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای ضمن تبریک فرا رسیدن هفته نیروی 
انتظامی به فرماندهان و آحاد کارکنان و خانواده‌های مؤمن، خدوم، متعهد و شجاع 
این نیرو و قدردانی از خدمات بی‌منت و ماندگار آنان، بر ضرورت مقابله هوشمند 
و قاطع با هرگونه ناامنی در کشور به ویژه جرایم فضای سایبری و اخلالگران 
اقتصادی تاکید کرد. در این بیانیه آمده است: نیروی انتظامی با برخورداری از 
نیروی انسانی متدین، ولایتمدار و مردمی و با بهره گیری از دستاوردهای علمی و 
فناوری‌های نوین با گذر از مقاطع پرفراز و نشیب شکل‌گیری، انسجام و استحکام، 
توانسته است در مقابله مستمر و موثر با اشرار، قاچاقچیان، برهم زنندگان نظم و 
امنیت عمومی، اجتماعی و اخلاقی در فضای حقیقی و مجازی، حراست از مرزهای 
کشور، حفظ جان، مال و ناموس ملت عزیز ایران اسامی و ایجاد محیطی امن 
و آرام برای زندگی مردم به عنوان یک سازمان مقتدر، مهربان و توانمند، نقش 
تعیین کننده در عرصه امنیت و ارتقاء قانونمندی جامعه ایفاء نموده و موجبات 
رضایت‌مندی مردم را فراهم کند.   ستاد کل نیروهای مسلح، مقابله با جنگ نرم 
و تهاجم فرهنگی دشمنان و معاندین و ارتقاء ظرفیت‌ها برای مقابله با جرایم 
فضای سایبری را از مهم‌ترین مأموریت‌های نیروی انتظامی در شرایط خطیر 
کنونی کشور قلمداد و خاطرنشان کرده است: از جمله عرصه‌های مهم در حوزه 
مطالبات و انتظارات از نیروی انتظامی مقابله هوشمندانه با بسترها، مصادیق و 
مظاهر هنجارشکنی‌ اخلاقی، فرهنگی و برخورد قاطع با جرایم و تهدیدهای نوین 
در عرصه‌های اقتصادی، مفسدان و اخلالگران این حوزه بوده که در کنار رسالت و 

مسئولیت‌ سایر دستگاه‌ها و نهادها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

دعوت از رئیس دانشگاه تهران
برای حضور در جمع دانشجویان

جامعه اسلامی دانشجویان، مجمع دانشجویان عدالتخواه، انجمن اسلامی 
دانشجویان و شورای صنفی دانشجویان دانشگاه تهران طی نامه‌ای از رئیس این 
دانشگاه برای حضور در جمع دانشجویان جهت برگزاری نشست پرسش و پاسخ 
دانشجویی دعوت کردند. در این نامه خطاب به مقیمی آمده است: در دیدگاه 
امامین انقلاب دانشگاه همواره مرکزی برای تولید علم، کارخانه‌ای برای انسان‌سازی 
و به معنای واقعی مبدأ تحولات کشور بوده‌ است. در دانشگاه است که شروع 
جنبش‌ها جهت تحقق آرمان‌های عالی انقلاب اسامی شکل می‌گیرد، سعادت 
ملت رقم می‌خورد و سرمایه‌های امیدبخش کشور ساخته و پرداخته می‌شوند. به 
یقین در این میان دانشگاه تهران، کانون توجهات همگان به عنوان سردمدار به 
دوش کشیدن این رسالت عظیم بوده و هست. اکنون راهبری این مجموعه حیاتی 
به سوی آن اهداف عالی بر عهده شماست؛ لذا ضمن آرزوی توفیق در خدمت، از 
جنابعالی دعوت می‌شود به عنوان رئیس دانشگاه تهران در نشست پرسش و پاسخ 
دانشجویی در مسجد دانشگاه حضور یابید و از همین ابتدای مسئولیت، پایبندی 
خود به فرهنگ پاسخگویی را نشان داده و اهداف و برنامه‌های تنظیم شده را به 

دانشجویان ارائه دهید.

برخورد قاطع دادستانی با گرانفروشان 
و احتکارکنندگان مایحتاج عمومی

سرپرست دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۱۲ تهران نتیجه مبارزه بی‌امان با 
قاچاق را برقراری و تثبیت عدالت توزیعی در بهره‌مندی از منابع عنوان کرد و از 
برخورد قاطع با گرانفروشان و احتکارکنندگان مایحتاج عمومی خبر داد. به گزارش 
ایسنا، رحیم گل‌زاده، سرپرست دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۱۲ تهران در 
نشست با سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره 
به این که قاچاق کالا و ارز، نظم در برنامه ریزی اقتصادی دولت و توازن در عرضه 
و تقاضا را به هم می‌ریزد، گفت: در این راستا قوه قضائیه و وزارت دادگستری باید 
برخورد قاطع با جرایم اقتصادی و هرگونه اخلال در امر توزیع مایحتاج عمومی 
از طریق گران فروشی کلان و احتکار عمده ارزاق و نیازمندی‌های عمومی و نیز 
اخلال در نظام تولیدی و صادراتی کشور را در دستور کار خود داشته باشند. 

اخبارکوتاه

منصور انصاری


